
 

 

 (PA Digitale – Procedura di gara Erasmus plus n. 49/2017)  

 

Oggetto: Erasmus+. Procedura semplificata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 

lett. b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per l’acquisto 

di servizi di catering in occasione dei seminari dedicati ai beneficiari 2017 del settore Istruzione Superiore, per 

le attività dell’azione chiave1, presso l’Università degli Studi RomaTre 5,6,7 Luglio 2017.  

Decreto di aggiudicazione, stipula ed impegno di spesa.  

CUP: B59G17000000007 

CIG: Z3D1E9264D  

UPB: 113.909       

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell'art. 19, comma 1, del D. L. n.98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, e stata soppressa I'Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell'Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca Educativa 

(lNDlRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell'lstruzione, Università e 

Ricerca (prot. AOOUFGAB n.0026901), e stato approvato lo Statuto dell'lstituto Nazionale di Documentazione, 

lnnovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella Gazzella Ufficiale n.41 del 18 febbraio 

2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), Dott. 

Flaminio Galli, confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il piano di lavoro 2017 dell’Agenzia Erasmus+ Indire, sezione II.2.2. Specific NA activity planning, 

l’Agenzia Erasmus+ Indire è tenuta ad organizzare gli incontri di gestione rivolti ai beneficiari dell’Azione 

Chiave (KA) 1, Call 2017 per la realizzazione dei progetti durante tutto il ciclo di vita degli stessi, finalizzati a 

fornire informazioni utili a supportare i beneficiari nella gestione dei progetti; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente degli Affari 

Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari 

Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n.827 

concernente "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato"; 

VISTA la procedura di selezione del contraente ex art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 per la  fornitura del 

servizio suddetto, giusto decreto a contrarre n. 11286 del 18.05.2017 (pre-impegno n.37/2017), che qui si 

intende integralmente richiamato e con il quale  si è disposto l’invio della richiesta di offerta (RdO) n.1609668  

sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione rivolta a n. 5 operatori economici individuati nella 

categoria merceologica  “Eventi 2010-Servizi per eventi e per la comunicazione-Servizi per eventi”, selezionati 

sul Mepa, a seguito di avviso di manifestazione di interesse ex art. 216 D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi al 

prezzo più basso;  

PRESO ATTO che per la suddetta procedura di gara è stato acquisito il CIG: Z3D1E9264D; 

PRESO ATTO che entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto dagli atti di 

gara (19.06.2017 alle ore 18:00) è pervenuta la seguente offerta: 

Ditta Protocollo e data Spesa totale (al lordo  IVA 10%) 

FORNARI FILIPPO Impresa 
Individuale 

Prot. n. 0014977/E4 del 20.06.2017 € 10.230,00  

 

VISTO  il  verbale  n. 2 del 20.06.2017 di valutazione delle offerte redatto dal Responsabile del Procedimento 

in cui si attesta che: 

 l’offerta della ditta Fornari Filippo Impresa Individuale,  avente prot. n.0014977/E4 del 20.06.2017  di € 

9.300,00 (esclusa IVA 10%) ovvero € 10.230,00 (inclusa IVA al 10%) risulta l’unica offerta pervenuta 

e comunque congrua, conveniente e pienamente confacente alle esigenze dell’Ente; 

 il fornitore, unitamente al preventivo, ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione ns. prot. 

n. 0014977/E4 del 20.06.2017 in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura resa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e comunicazione del conto corrente dedicato”; 

 l’operatore economico ha accettato tutte le condizioni e modalità di esecuzione dell’appalto poste in 

sede di gara; 

RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come  risulta 

dai seguenti documenti:  

 Visura camerale prot. n. 15036/E4 del 20-06-2017; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n.14921/E4 del 19.06.2017, ai sensi 

dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della 

verifica di quanto dichiarato dalla Ditta Fornari Filippo, dal quale si evince la regolarità contributiva 

della stessa; 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo è pari o inferiore ad € 

150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio di catering in occasione 

dei seminari dedicati ai beneficiari 2017 del settore Istruzione Superiore, per le attività dell’azione chiave1, 

presso l’ Università degli Studi RomaTre,  5,6,7 Luglio 2017, alla ditta  Fornari Filippo con sede legale in Roma, 

in via dell’Acqua Marcia 31, Cap 00100, P.IVA 10032750589 cod.fisc. FRNFPP74M16C588O; 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente; 

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 “Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 

per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

VISTO l’art. 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 

opere, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 

trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, all’atto del 

caricamento del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4 

 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato verbale n. 2 del 20.06.2017 del Responsabile Unico di Procedimento (All. 1); 

2. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’appalto per la fornitura del servizio di  catering 

in occasione dei seminari dedicati ai beneficiari 2017 del settore Istruzione Superiore, per le attività 

dell’azione chiave1, presso l’ Università degli Studi RomaTre, 5, 6, 7 Luglio 2017, alla Ditta FORNARI 

FILIPPO Impresa individuale. con sede legale in Roma, in via dell’Acqua Marcia 31 Cap 00100 Roma, 

P.IVA 10032750589, cod.fisc. FRNFPP74M16C588O; 

3. di firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dal sistema MePA e contenente 

tutti i dati essenziali del contratto, e provvedere al suo caricamento sulla piattaforma MePa; 

4. di impegnare a favore della Ditta Fornari Filippo Impresa Individuale l’importo complessivo di € 9.300,00 

(esclusa IVA 10%) ovvero € 10.230,00 (inclusa IVA al 10%) sul capitolo di spesa 113.909 “organizzazione 

e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 

(esercizio finanziario 2017);  

5. di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda a 

tutti gli adempimenti di sua competenza;    

6. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente www.indire.it , nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  

per Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

Francesca Sbordoni 

 

                                                                                                       Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                    Flaminio Galli  

 

                      Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

                                    Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

Ufficio Area Affari Generali- Erasmus+ 

cc/sp/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

